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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje analýze rozšířeného marketingového mixu internetového

prodejce Alza.cz. Cílem této práce je přinést ucelený obraz marketingových strategií a

marketingového mixu a následně doporučit opatření pro odstranění identifikovaných

slabin. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V první části jsou za

pomoci odborné literatury vymezeny základní pojmy, jako je marketing, marketingový

mix, marketingové strategie. V praktické části práce jsou tyto informace využity při

provádění SWOT analýzy, při tvorbě Porterova a Ansoffova modelu a při zjišťování

konkurenční pozice dle P. Kotlera. Stěžejní část praktické části je věnována představení a

následně analýze společnosti Alza.cz z pohledu rozšířeného marketingového mixu. Velmi

cenné jsou informace získané rozhovorem s ředitelem pro strategii Alza.cz Olegem

Vojtíškem, které sloužily jako podklad pro tvorbu a formulaci souboru doporučení na

vylepšení stávající marketingové strategie dané společnosti.

Klíčová slova

Alza.cz, marketingový mix, strategie, rozhovor, konkurence

Abstract

Bachelor thesis is focused on analysis of the extended marketing mix of online retailer

Alza.cz. The main aim of this work is to present an integrated view of marketing strategies

and marketing mix and then to recommend measures to eliminate the identified

weaknesses. The work is divided into two parts: theoretical and practical. In the first part

with the aid of scientific literature are defined basic concepts such as marketing, marketing

mix, marketing strategy. The information in the practical part is used to implement the

SWOT analysis to the formation of Ansoff and Porters model and to detecting the

competitive position according to P. Kotler. The crucial part of the practical part is devoted

to presentation and then analysis of the company Alza.cz from the perspective of extended

marketing mix. Very valuable is information by strategic director of Alza Oleg Vojtisek.

Information was used for creation and formulation of a set of recommendation to improve

current marketing strategy of the company.
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si vybral analýzu rozšířeného marketingového mixu ve

velké a známe společnosti Alza.cz. Marketing je velmi důležitou a v podstatě nezbytnou

součástí existence podniku v tržní ekonomice. Je-li podnik úspěšný a dokáže dokonce

kontinuálně zvyšovat i tržní podíl, je to nepřímý důkaz vhodného nastavení

marketingového mixu. Toto téma bylo vybráno z několika důvodů, jako je zájem autora o

obor marketing či diskuze se strategickým ředitelem Alza.cz. Marketing je však příliš

široké téma, proto je bakalářská práce zúžena na problematiku marketingové strategie,

potažmo na rozšířený marketingový mix.

Alza.cz je dynamickou a inovativní společností, která neustále vynakládá prostředky na

vývoj produktu a rozšiřování distribučních cest. Je jedničkou na českém trhu s počítači a

elektronikou s ambicí uspět i v zahraničí. Avšak i pro tohoto největšího internetového

prodejce elektroniky a počítačů je nalezení vhodné marketingové strategie a k tomu

odpovídajícího marketingového mixu důležitější než kdykoli předtím. Silná konkurence,

vysoká míra nasycení a celkově turbulentní prostředí, to vše vyvolává nutnost najít

optimální marketingové strategie, které zajistí stabilizaci a dlouhodobou prosperitu

společnosti.

Prozatím si Alza.cz vede více než dobře, avšak příliv konkurence částečnou přeměnou

kamenných obchodů na internetové nebo konkurence ze zahraničí, může pozici tohoto

tržního vůdce oslabit, případně ohrozit. Práce si klade za cíl analyzovat marketingový mix,

identifikovat případné slabiny a navrhnout opatření vedoucí k rozvoji

konkurenceschopnosti a k zvyšování obratu.

CÍL A METODIKA

Cílem bakalářské práce je analýza a zhodnocení rozšířeného marketingového mixu ve

vybrané firmě a následně vytvoření návrhů pro odstranění zjištěných slabých

stránek.
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Pro splnění cíle BP je třeba splnit zejména následující dílčí cíle:

• Teoreticky zpracovat současný stav dané problematiky „Analýza marketingových

strategií a marketingového mixu“ na základě komparace odborných studií

• Provést analýzu současné situace vybrané firmy Alza.cz a.s.

• Zpracovat a vyhodnotit data získaná marketingových výzkumem v podobě polo-

standardizovaného rozhovoru a následné analýzy

• Navrhnout konkrétní doporučení pro Alza.cz a.s. v oblasti rozšířeného marketingového

mixu.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části, je provedena analýza a

komparace relevantních odborných studií zaměřující se na charakteristiku základních

pojmů (marketing, segmentace, targeting, positioning), dále pak na marketingové strategie

podle Kotlera, Ansoffa, Portera a Browmana. Závěr teoretické části (kapitola 2) je věnován

ucelenému popisu klasického i rozšířeného marketingového mixu 4P a 7P (popř. 4C a 7C).

V praktické části práce je pak využita analýza vnitřních a vnějších stránek společnosti

(SWOT analýza), poté konkurenční pozice díky přístupu Kotlera a Portera a následně je

definovaná marketingová strategie dle matice růstu (Ansoff). Není zde opomenuta analýza

konkurence (kapitola 4). Stěžejní v praktické části je však analýza rozšířeného

marketingového mixu (cena, produkt, distribuce, komunikace, procesy, lidé a prostředí)

v závislosti na výstupech z předchozích analýz a získaných informací z polo-

standardizovaného rozhovoru s ředitelem pro strategii Alza.cz, přičemž mu bylo položeno

7 nosných otázek, které se dají začlenit do 7P.

Kapitola 5.8 zhodnocuje marketingový mix vybrané společnosti a zároveň zde autor

vyslovuje doporučení pro eliminace slabých stránek. Poté následuje již závěr a seznam

použitých zdrojů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA: MARKETING

Pod pojmem marketing si každý představuje něco jiného. Někteří vidí jen reklamu a

propagaci výrobků a služeb. Ale marketing je mnohem obšírnější, je to celý proces, jehož

hlavním cílem je prodat výrobek či službu díky uspokojení potřeb zákazníka. Do

marketingu lze tudíž zahrnout zajímavý design a obal výrobku, dále výběr kvalifikovaných

zaměstnanců a jejich proškolování, vhodné místo prodeje a distribuce a v neposlední řadě i

komunikaci a propagaci.

Je nesčetné množství autorů, kteří marketing definovali. Níže jsou vybrány nejčetněji

využívané definice:

 „Marketing je sociální a manažerský proces, jehož pomocí získávají lidé to, co

potřebují nebo po čem touží. A to na základě produkce komodit a jejich směny za jiné

komodity nebo za peníze.“ (Kotler, 2013)

 „Marketing je souborem všech lidských činností zaměřených na zprostředkování

směny hodnot.“ (Kotler, 2007)

 „Marketing zahrnuje činnost všech výrobních a podnikatelských aktivit, které se

spolupodílejí na toku zemědělských produktů a služeb z místa prvovýroby do místa

spotřeby.“ (Kohls, 1990)

 „Marketing je společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co

potřebují a požadují prostřednictvím tvorby nabídky a směny hodnotných výrobků

s ostatními.“ (Kotler, 1991)

Cílem marketingu je stimulovat poptávku zákazníka, použít své nástroje k prodeji výrobku

či služby za předpokladu, že po této transakci jsou obě strany spokojené (win-win). Díky

marketingovému výzkumu se zjistí potřeby zákazníků, poté se zvolí marketingová

strategie, následuje využití nástrojů v marketingovém a komunikačním mixu a potom se

opět udělá marketingový výzkum pro zpětnou kontrolu. Nejlepší nabídku pro zákazníka

připravíme jen po prostudování jeho preferencí. Když je firmě známa poptávka, dále pak
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ceny konkurence a díky interní analýze i velikost nákladů na produkt či služby zahrnující i

propagaci, lze vytvořit cenu, za kterou firmy budou ochotni prodávat a zákazníci ochotni

nakupovat. „Marketing představuje integrovaný komplex činností velkého počtu na sobě

nezávislých a samostatně jednajících subjektů. Z těchto informací vyplývá“(Cimbálník,

Grenar, 2010):

 Marketingový proces začíná zjišťováním potřeb spotřebitele, pokračuje vytvářením

nezbytných představ a potřeb zákazníků o produktech a končí uspokojením

vytvořených představ a potřeb i za delší dobu po prodeji.

 Cílem marketingu je zajištění trvalého prodeje a dosažení zisku.

 Podnikání je považováno za úspěšné, jsou-li zákazníci spokojeni a své nákupy opakují.

 Základem marketingu je směna.


[…]


nicméně nízká kvalita či přidaná hodnota pro zákazníka je důvodem proč zákazník nakoupí

produkt pouze jednou. Opakované prodeje jsou spíše výjimkou. I z tohoto důvodu je tato

strategie vhodná pro produkty, které mají krátký životní cyklus a u kterých není důležitý

opakovaný nákup ze strany zákazníků, případně kvalita není rozhodujícím faktorem pro

koupi.

2. Nízká cena: V tomto případě je cena produktu stanovena na nejnižší možné míře. Nízká

cena produktu se pochopitelně odráží ve výši marže, což je nezbytné vyrovnat vysokými

objemy prodeje. Přístup vede často k cenovým válkám s konkurencí, z čehož však profitují

zákazníci. Pokud má firma omezené zdroje, může být cenová válka značným problémem

pro stabilitu firmy v dlouhodobém horizontu. Přístup je vhodný pro společnosti, které si

mohou dovolit obětovat současné zisky a v dlouhodobém horizontu tak vytvořit pověst

dodavatele s nízkou cenou. Pokud je společnost schopna nízkou cenu udržet a vybuduje si

jméno na trhu je schopna dlouhodobě těžit ze své výhody prodeje ve velkých objemech.

Příkladem orientace na nízkou cenu je Wall-Mart. Získal velký podíl na trhu tím, že

dokázal nabídnout produkty za nižší cenu nežli konkurence. Přesvědčuje dodavatele, aby

přistoupili na nízkou cenu s příslibem extrémně vysokých objemů prodeje.
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3. Hybrid: Hybrid je přístup, kdy cena i hodnota je nastavena na střední úroveň. Pokud

firmy přijímají tuto strategii, nenabízejí ani nízkou cenu na straně jedné, ani vysokou

kvalitu produktu na straně druhé. Snaží se najít rovnováhu mezi cenou a kvalitou produktu

a vybudovat tak pověst na trhu, která zákazníkům říká, že získají rozumnou kvalitu za

přijatelnou cenu. Firmy s tímto strategickým přístupem se snaží vytvořit dojem, že jejich

výrobky jsou lepší ve srovnání s konkurencí. Zákazníci odcházejí s pocitem, že za své

peníze dostali více, než by získali od své konkurence nebo dokonce koupí dražších

produktů. Typickým příkladem jsou diskontní prodejny.

4. Diferenciace: Společnosti, které diferencují, nabízejí zákazníkům produkty s vysokou

vnímanou hodnotou, a to buď za vyšší ceny, které kompenzují nižší objemy těchto

produktů nebo za nízké ceny se snahou získat velký podíl na trhu. Příkladem takových

společností je Nike, která nabízí vysoce kvalitní produkt s vysokou cenou či Reebok, kde

můžeme najít kvalitní výrobek, nicméně za nižší ceny. Podobě pak Mark and Spencer, kde

je dána kvalita produktů a ceny se pohybují od středních až po vysoké.

5. Zaměřená diferenciace: Zaměřená diferenciace je druh diferenciace, která přináší

zákazníkům vysokou hodnotu společně s vysokou cenou. Může se jednat například o různé

niky v kategoriích jednotlivých produktů. Nižší objemy prodeje společnosti se zaměřenou

diferenciací nahrazují vysokou cenou a marží z produktů. Vysoká hodnota produktu je

často dána především způsobem inzerce, pečlivým výběrem prodejních míst a vytvářením

dojmu výjimečnosti, nežli skutečnou diferenciací v konečném produktu. Tzn., nemusí se

jednat o skutečnou přidanou hodnotu, ale hodnotu vnímanou, která společnosti umožní

stanovit vysoké ceny. Příkladem takových společností jsou Gucci, Armani, Rolls Royce.

Například za Rolls Royce zaplatíte 25x více nežli za ekonomický model Škodovky,

přičemž oba vozy vás dopraví stejně z bodu A do bodu B. Podobně hodinky Gucci budou

stát 100x více než čínský model hodinek, ale čas budou ukazovat stejně.

6. Zvýšená cena/standardní produkt: Existují situace na trhu, které umožní

společnostem zvýšit cenu, aniž by cena byla na druhé straně kompenzována růstem přidané

hodnoty pro zákazníka. Růst ceny může být důsledkem zvýšení vstupních nákladů,

sezónními faktory apod. Důvodem pro zvýšení ceny může být také výpadek v dodávkách

konkurence. Na konkurenčním trhu tento přístup není dlouhodobě udržitelný. Společnosti,

které budou bezdůvodně zvyšovat ceny, postupně začnou ztrácet svůj podíl na trhu a

zákazníci začnou přecházet ke konkurenčním produktům, které budou nabízet stejnou

hodnotu za nižší cenu
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7. Zvýšená cena/nízká hodnota produktu: Tento model je typickým příkladem pro

monopolní či oligopolní trh, kde působí jediná firma či několik málo firem nabízejících

výrobek či službu. Firma se nemusí starat o přidanou hodnotu pro zákazníka, protože ten

jednoduše její produkty potřebuje a bude platit cenu, kterou stanovila. V tržním prostředí,

naštěstí pro spotřebitele, monopol nevydrží příliš dlouhou a je nucen začít o přízeň

zákazníků soutěžit s konkurencí

8. Standardní cena/nízká hodnota: Společnost s tímto přístupem nabízí za standardní

cenu produkty či služby s nízkou hodnotou pro zákazníka. Příkladem je situace, kdy by

společnost nabízela repasované notebooky za cenu nových. Jedná se o krátkozrakou

obchodní strategii, která někdy může signalizovat snahu o podvod ze strany firem.

Společnosti využívající tuto strategii jednají krátkozrace nebo využívají krátkodobé

neznalosti zákazníků, případně se může jednat o krátkodobé monopolní postavení.

Obr. 7. Bowmanovy strategické hodiny

Zdroj: BrainTools Group, 2014
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