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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Vymezení problematiky pro naplnění cíle je výborně popsáno a svědčí o skvělé teoretické výbavě

zpracovatele práce a rovněž o znalostech daného prostředí. Práce má zcela jednoznačně stanovenou

strukturu, ve které jsou na sebe logicky navazující kroky, které jsou provázány od začátku až do konce

práce. Využití odborné literatury zcela koresponduje s použitím v praktické části.

Analýza společnosti dle mého názoru odpovídá požadavkům bakalářské práce. Jedinou připomínku vidím

u analýzy SWOT, kde se nabízí možnost početní interpretace výsledků, nicméně obsahově bez problémů.

V případě analýzy konkurence lze provést kromě cenového srovnání také analýzu tržní pozice

jednotlivých konkurentů a zdůvodnit současné postavení firmy na trhu. Návrhy, které student v závěru

práce předkládá, jsou racionální a adekvátně reagují na analýzu současného stavu společnosti. Cíle práce

byly z pohledu znění textu práce naplněny.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“
V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,
stylistika, práce s odborným
jazykem)

X

Práce s odbornou literaturou a
prameny (citace, parafráze,
dodržení normy ČSN ISO 690,
teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování
(členění práce, průvodní a
poznámkový aparát, přílohy, grafika
atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X
Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické
části, vzájemná návaznost
jednotlivých kapitol a subkapitol

X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X
Navrhovaná výsledná
klasifikace BP X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Jaké nástroje online marketingu by bylo možné prioritně využít v nové koncepci?

2. K čemu slouží nástroj Google Analytics a jaké je jeho využití ve společnosti Alza? Existují

podobné produkty se stejnými funkcionalitami?
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